A presente proposta prevê a concessão de abono aos servidores do Poder Legislativo, no valor de R$ 
70,00 (setenta reais) mensais, a ser pago a partir de 01/05/2011. O quadro de pessoal da Câmara 
Municipal  que  terá  direito  ao  abono tem 21 servidores,  resultando  em gastos  com o evento  no 
montante estimado de R$ 1.470,00 (um mil, quatrocentos e setenta reais) mensais.

2.2 Metodologia do cálculo

Gastos com o Evento Impacto (R$)
21 servidores x R$ 70,00 1.470,00

Total Mensal 1.470,00

Memória de Cálculo:

Exercício Impacto Mensal 
Folha de pessoal

Multiplicado Período 
(12 salários + 13º)

Igual Impacto Anual